ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 2328/23 ED, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br mundim@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Mundim.

Ao Senhor
MARCOS GOULART DE ARAÚJO
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada ao Sr. GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, sugerindo solicitar ao
Serviço Nacional de Aprendizagem Rural (Senar Goiás) cursos sobre o uso de biodigestores no
tratamento de dejetos e resíduos para a geração de biogás e biofertilizantes as famílias rurais.

Câmara Municipal de Formosa, 14 de dezembro de 2023.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

O objetivo desta indicação é capacitar produtores, trabalhadores e famílias rurais que

dispõem de algum tipo de biomassa através de dejetos de animais para produção de biogás através de

biodigestão em biodigestores.

Os biodigestores são equipamentos de fabricação relativamente simples, que possibilitam

o reaproveitamento das fezes de animais e restos de alimentos para gerar gás e adubo, também

chamados de biogás e biofertilizantes. Existem os biodigestores que são alimentados com restos de

alimentos e os que funcionam por meio das fezes de suínos e bovinos. Este pode proporcionar menores

custos para famílias que utilizam recursos que antes não eram aproveitados pela falta de informação.

Sendo assim, se faz necessário o curso, aplicação de questionários para entendimento de

como acontecem às etapas e o funcionamento do biodigestor e como este tem sido aceito pelas famílias,

ou seja, qual o nível de satisfação dos agricultores beneficiados.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:mundim@camaraformosa.go.gov.br

		2023-12-10T14:13:32-0300
	Brasil
	EDMUNDO NUNES DOURADO
	Assinador Serpro